

UBND TỈNH AN GIANG
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-SCT

An Giang, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Về việc kết quả bàn giao, tiếp nhận tài sản công và đề nghị giao tài sản để quản lý, sử dụng và trả lại nhà, đất dôi dư không còn nhu cầu sử dụng

Căn cứ Công văn số 4891/BTC-QLCS ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn bổ sung việc sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính;

Căn cứ Công văn số 8380/BTC-QLCS ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn bổ sung việc bố trí, sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính;

Căn cứ Công văn số 8614/BTC-KTĐP ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Bộ Tài chính về việc trả lời kiến nghị về việc thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền khi sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2025/NQ-HĐND ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm, thuê, sử dụng, xử lý, khai thác tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 2018/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc Phê duyệt phương án sắp xếp, xử lý tài sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc cấp tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 569/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xử lý nhà, đất không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng mục đích trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Công văn số 3759/VPUBND-KTĐT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thực hiện công tác sắp xếp, quản lý tài sản công;

Căn cứ Công văn số 39/STC-GCS ngày 07/7/2025 của Sở Tài chính tỉnh An Giang về việc thực hiện phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công, báo cáo đề nghị giao tài sản và hướng dẫn xử lý trụ sở, tài sản công khi sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Sau khi thực hiện điều hòa nội bộ để giữ lại tiếp tục sử dụng tài sản, Sở Công Thương báo cáo như sau:

1. Kết quả bàn giao, tiếp nhận tài sản công:

Sở Công Thương tỉnh An Giang đã thực hiện tiếp nhận tài sản từ Sở Công Thương tỉnh An Giang cũ và Công Thương tỉnh Kiên Giang cũ để phục vụ công tác cho cán bộ, công chức đang công tác tại Sở Công Thương tỉnh An Giang đảm bảo tài sản được bàn giao đúng quy định, không gây thất thoát, mất mát tài sản.

Sau khi tiếp nhận tài sản, Sở Công Thương tỉnh An Giang tiến hành kiểm kê, phân loại lại tài sản để giao cho từng cơ quan, đơn vị thuộc quản lý để quản lý, sử dụng đúng tiêu chuẩn, định mức quy định.

Tuy nhiên, Sở Công Thương tỉnh An Giang gặp một số khó khăn, vướng mắc sau khi tiếp nhận tài sản như sau: Các tài sản tiếp nhận hiện nay đa số đã xuống cấp hoặc hết niên hạn sử dụng, hầu hết các máy vi tính chưa đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật để cài đặt các ứng dụng mới theo yêu cầu công việc hiện nay.

2. Rà soát, tổng hợp tài sản đang quản lý, sử dụng lập hồ sơ đề nghị giao tài sản để quản lý, sử dụng và trả lại nhà, đất dôi dư không còn nhu cầu sử dụng:

2.1. Sau khi rà soát, tổng hợp tất cả tài sản đang quản lý, sử dụng Sở Công Thương kiến nghị Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định giao tài sản giữ lại tiếp tục sử dụng tại 04 **Phụ lục** đính kèm cho Sở Công Thương quản lý, sử dụng.

2.2. Đối với nhà, đất dôi dư không còn nhu cầu sử dụng tại **Phụ lục 1** đính kèm:

Sở Công Thương có 03 trụ sở làm việc dôi dư không còn nhu cầu sử dụng, kiến nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thu hồi giao nhà, đất về Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh quản lý, khai thác theo Luật Đất đai. Cụ thể như sau: Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp địa chỉ Số 35 Nguyễn Văn Cung, P. Mỹ Long, Tp. Long Xuyên, tỉnh An Giang (cũ); Trụ sở Chi cục Quản lý thị trường số 32 bis đường Thoại Ngọc Hầu, phường Mỹ Long, TP Long Xuyên, An Giang (cũ); Trụ sở của Đội QLTT số 4, H An Phú Khóm An Hưng, Thị trấn An Phú, An Giang, An Giang (cũ).

Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp được sắp xếp, bố trí sử dụng trụ sở tại địa chỉ 222-224 Trần Phú, phường Rạch Giá, tỉnh An Giang (Quyết định số 1900/QĐ-UBND ngày 24/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang (cũ); Trung tâm Xúc tiến, Đầu tư, Thương mại và Du lịch đang tiến hành bàn giao trụ sở (*Phụ lục 1*).

2.3. Đối với xe ô tô tại **Phụ lục 2** đính kèm:

Sau khi sáp nhập, Sở Công Thương tỉnh hiện đang quản lý, sử dụng tổng cộng **20 xe** ô tô phục vụ công tác chung. Trong đó:

- 02 xe của Sở: gồm 01 chiếc 5 chỗ và 01 chiếc 7 chỗ;
- 17 xe của Chi cục Quản lý thị trường: 02 chiếc 16 chỗ, 02 chiếc 7 chỗ, 13 chiếc xe bán tải;
- 01 xe 5 chỗ của Ban chỉ đạo 389/AG.

Đối chiếu định mức số lượng xe ô tô phục vụ công tác chung với số lượng xe hiện có, Sở Công Thương đề nghị Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh: **cấp thêm 06 xe ô tô** (gồm 01 xe 16 chỗ, 01 xe 12 chỗ, 04 xe 7 chỗ) để đáp ứng nhu cầu công tác.

2.4. Đối với tài sản cố định, công cụ dụng cụ hư hỏng, không còn nhu cầu sử dụng tại **Phụ lục 3, 4** đính kèm thực hiện thanh lý theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả bàn giao, tiếp nhận tài sản công và đề nghị giao tài sản để quản lý, sử dụng và trả lại nhà, đất dôi dư không còn nhu cầu sử dụng của Sở Công Thương./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, lttam.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Minh Triết